
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 742 

din 27 decembrie 2023 

privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub denumirea de: ”Strategia Integrată 

de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” 

 

 Având în vedere referatele de aprobare ale Primarului Municipiului Arad Nr. 

103542/20.12.2023, Nr. 99939/ 08.12.2023, Nr. 90237/06.11.2023, 

Analizând raportul de specialitate comun al Direcției Tehnice – Serviciul Investiții și Ser-

viciul Programe Europene de Dezvoltare și al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Stra-

tegii, Managementul Calității, Control Intern Nr. 103545/20.12.2023, Nr. 99940/08.12.2023 și 

Nr. 90241/06.11.2023, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 194/2023 privind 

aprobarea actualizării documentului strategic ” Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Muni-

cipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1”, 

Având în vedere revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a ac-

tualizării proiectelor finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introdu-

cerii proiectelor care urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin inter-

mediul Programului Regional Vest 2021-2027, 

Având în vedere necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia 

de prioritizare, Mecanismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de 

monitorizare) din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-

2027 și post 2027. Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Vest, transmise prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pentru elaborarea 

SIDU și Documentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană (SIDU) 

și a Planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv Anexa 1 – Grila de verificare pen-

tru strategiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU), 

În conformitate cu Avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a Circulației Nr. ad. 

98306/Z1/12.12.2023, 

În conformitate cu Avizul favorabil al Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Po-

liție Județean Arad Nr. 161.169/18.12.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 

102584/18.12.2023, 

În conformitate cu Deciziei Etapei de Încadrare Nr. 19726/15.12.2023 a Agenției pentru 

Protecția Mediului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 102991/19.12.2023 

conform căreia “Planul propus nu necesită evaluare de mediu și se va supune adoptării fără aviz 

de mediu“, 

În conformitate cu Avizul Tehnic Nr. 52/20.12.2023, favorabil, al Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. 

103505/20.12.2023; 



  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. (14),  art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad Nr. 194/2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2”, conform documentației anexate, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul 

de specialitate al primarului şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Pu-

blică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciu Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

  



  

ROMÂNIA  P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 589/20.12.2023 

Ediția 2, revizia 2 

 

Lilioara Stepanescu 

   

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ___________________ 2023 

privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” sub denumirea de: ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” 

 

 

 Având în vedere referatele de aprobare ale Primarului Municipiului Arad Nr. 

103542/20.12.2023, Nr. 99939/ 08.12.2023, Nr. 90237/06.11.2023, 

Analizând raportul de specialitate comun al Direcției Tehnice – Serviciul Investiții și Ser-

viciul Programe Europene de Dezvoltare și al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Stra-

tegii, Managementul Calității, Control Intern Nr. 103545/20.12.2023, Nr. 99940/08.12.2023 și 

Nr. 90241/06.11.2023, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 194/2023 privind 

aprobarea actualizării documentului strategic ” Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Muni-

cipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1”, 

Având în vedere revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a ac-

tualizării proiectelor finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introdu-

cerii proiectelor care urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin inter-

mediul Programului Regional Vest 2021-2027, 

Având în vedere necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia 

de prioritizare, Mecanismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de 

monitorizare) din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-

2027 și post 2027. Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Vest, transmise prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pentru elaborarea 

SIDU și Documentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană (SIDU) 

și a Planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv Anexa 1 – Grila de verificare pen-

tru strategiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU), 

În conformitate cu Avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a Circulației Nr. ad. 

98306/Z1/12.12.2023, 

În conformitate cu Avizul favorabil al Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Po-

liție Județean Arad Nr. 161.169/18.12.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 

102584/18.12.2023, 

În conformitate cu Deciziei Etapei de Încadrare Nr. 19726/15.12.2023 a Agenției pentru 

Protecția Mediului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 102991/19.12.2023 

conform căreia “Planul propus nu necesită evaluare de mediu și se va supune adoptării fără aviz 

de mediu“, 

În conformitate cu Avizul Tehnic Nr. 52/20.12.2023, favorabil, al Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. 

103505/20.12.2023; 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), alin. (14),  art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad Nr. 194/2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2”, conform documentației anexate, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul 

de specialitate al primarului şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Pu-

blică Locală. 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

                  Contrasemnează 

           SECRETAR GENERAL 

                Lilioara Stepanescu 

  

 

Biroul Monitorizare Strategii 

Red./Dact. M.S.P.       Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 103542/ 20.12.2023 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016,  îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Actualizarea documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. 

HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” în susţinerea căruia formulez 

următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

” Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” 

sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-

2027 și post 2027. Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării 

proiectelor finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii 

proiectelor care urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin in-

termediul Programului regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, 

Mecanismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitori-

zare) din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regio-

nală Vest, transmise prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pen-

tru elaborarea SIDU și Documentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dez-

voltare urbană (SIDU) și a Planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv 

Anexa 1 – Grila de verificare pentru strategiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad Nr. 90237/06.11.2023 având ca obi-

ect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” 

(cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dez-

voltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2; 

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad Nr. 99939/ 08.12.2023 având ca 

obiect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strate-

gia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 



  

1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2, Ediția 2; 

- Avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a Circulației Nr. ad. 98306/Z1/12.12.2023; 

- Avizul favorabil al Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad 

Nr. 161.169/18.12.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 

102584/18.12.2023; 

- Deciziei Etapei de Încadrare Nr. 19726/15.12.2023 a Agenției pentru Protecția Mediului 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 102991/19.12.2023 conform că-

reia “Planul propus nu necesită evaluare de mediu și se va supune adoptării fără aviz de 

mediu“; 

- Avizul Tehnic Nr. 52/20.12.2023, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare a Terito-

riului şi Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. 103505/20.12.2023; 

 

 

      PROPUN 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Mu-

nicipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027. Revizia 2” conform documentației anexate. 

 

 
 

p. P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

VICEPRIMAR  

Lazăr Faur 

 

  



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 99939/ 08.12.2023 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016,  îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Actualizarea documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. 

HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2,” în susţinerea căruia formulez 

următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

” Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” 

sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-

2027 și post 2027. Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării 

proiectelor finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii 

proiectelor care urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin in-

termediul Programului regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, 

Mecanismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitori-

zare) din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regio-

nală Vest, transmise prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pen-

tru elaborarea SIDU și Documentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dez-

voltare urbană (SIDU) și a Planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv 

Anexa 1 – Grila de verificare pentru strategiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad Nr. 90237/06.11.2023 având ca obi-

ect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” 

(cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dez-

voltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2; 

- faptul că, în urma ședințelor de lucru cu Agenția pentru Protecția Mediului Arad, a fost 

modificat Portofoliul de proiecte al SIDU din cadrul O4, prin eliminarea celor 2 proiecte 

care prevedeau realizarea unei parcări supraterane și a uneia subterane în Piața Avram 

Iancu; 



  

- faptul că a fost propusă introducerea unui proiect nou în cadrul O4, respectiv Realizarea 

unui pasaj rutier în continuarea străzii Ioan Alexandru spre strada Iancu Jianu; 

- faptul că versiunea finală a SIDU transmisă spre avizare către Agenția pentru Protecția 

Mediului Arad conține toate aceste modificări; 

 

 

      PROPUN 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Mu-

nicipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027. Revizia 2” conform documentației anexate. 

 

 
 

p. P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

VICEPRIMAR  

Lazăr Faur 

 

 

 

  



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 90237/06.11.2023 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016,  îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Actualizarea documentului strategic ”Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. 

HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2” în susţinerea căruia formulez 

următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

” Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” 

sub denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-

2027 și post 2027. Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Ur-

bană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării 

proiectelor finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii 

proiectelor care urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin in-

termediul Programului regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, 

Mecanismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitori-

zare) din cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 

și post 2027. Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regio-

nală Vest, transmise prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pen-

tru elaborarea SIDU și Documentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dez-

voltare urbană (SIDU) și a Planurilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv 

Anexa 1 – Grila de verificare pentru strategiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 

 

 

      PROPUN 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Mu-

nicipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub 

denumirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027. Revizia 2” conform documentației anexate. 

 

P R I M A R 

Călin Bibarț



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ      

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                          

Serviciul Investiții 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 

Nr. 103545/20.12.2023 
 

 

 

 

Raport de specialitate 

cu privire la aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023),  

sub denumirea de:  Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027. Revizia 2 
 

 

Referitor la:  

Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 103542/ 20.12.2023 al domnului Bibarț Laurențiu Călin, 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actuali-

zării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: 

”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 2, ediția 2” 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic ” Stra-

tegia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub denu-

mirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027 Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării proiectelor 

finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii proiectelor care 

urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin intermediul Programului 

regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, Meca-

nismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitorizare) din 

cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest, transmise 

prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pentru elaborarea SIDU și Do-

cumentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană (SIDU) și a Planu-

rilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv Anexa 1 – Grila de verificare pentru stra-

tegiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 



  

- raportul de specialitate comun al Direcției Tehnice – Serviciul Investiții și Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare și al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Strategii, Manage-

mentul Calității, Control Intern Nr. 90241/06.11.2023; 

- raportul de specialitate comun al Direcției Tehnice – Serviciul Investiții și Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare și al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Strategii, Manage-

mentul Calității, Control Intern Nr. 99940/08.12.2023; 

- Avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a Circulației Nr. ad. 98306/Z1/12.12.2023; 

- Avizul favorabil al Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad Nr. 

161.169/18.12.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 102584/18.12.2023; 

- Deciziei Etapei de Încadrare Nr. 19726/15.12.2023 a Agenției pentru Protecția Mediului Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu Nr. 102991/19.12.2023 conform căreia “Planul 

propus nu necesită evaluare de mediu și se va supune adoptării fără aviz de mediu“; 

- Avizul Tehnic Nr. 52/20.12.2023, favorabil, al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu Nr. 103505/20.12.2023; 

 
 

PROPUNEM: 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipi-

ului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea 

de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revi-

zia 2”, conform Anexă. 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Bogdan BOCA 

 

Prenume / Nume  Funcţia Semnătura / Data 

Sorin Gurban Director Executiv 

Direcția Tehnică 

 

Claudia Macra Director Executiv 

Direcția Comunicare 
 

Lucia Giurgiu Şef Serviciu 

Serviciul Investiții 

 

Laura Bocancios Şef Serviciu 

Serviciul Programe Europene  

de Dezvoltare 

 

Sorin P. Muntean Şef Serviciu 

Monitorizare Strategii, managementul 

calității, control intern 

 

 

    

Viză Juridică 

Antonina Bulboacă 



  

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ      

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                          

Serviciul Investiții 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 

Nr. 99940/ 08.12.2023 
 

 

 

 

Raport de specialitate 

cu privire la aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023),  

sub denumirea de:  Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și 

post 2027. Revizia 2 
 

 

Referitor la:  

Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 99939/ 08.12.2023 al domnului Bibarț Laurențiu Călin, 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actuali-

zării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: 

”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 2” 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic ” Stra-

tegia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub denu-

mirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027 Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării proiectelor 

finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii proiectelor care 

urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin intermediul Programului 

regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, Meca-

nismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitorizare) din 

cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest, transmise 

prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pentru elaborarea SIDU și Do-

cumentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană (SIDU) și a Planu-

rilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv Anexa 1 – Grila de verificare pentru stra-

tegiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 



  

- raportul de specialitate comun al Direcției Tehnice – Serviciul Investiții și Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare și al Direcției Comunicare – Serviciul Monitorizare Strategii, Manage-

mentul Calității, Control Intern Nr. 90241/06.11.2023; 

- faptul că, în urma ședințelor de lucru cu Agenția pentru Protecția Mediului Arad, a fost modificat 

Portofoliul de proiecte al SIDU din cadrul O4, prin eliminarea celor 2 proiecte care prevedeau 

realizarea unei parcări supraterane și a uneia subterane în Piața Avram Iancu; 

- faptul că a fost propusă introducerea unui proiect nou în cadrul O4, respectiv Realizarea unui 

pasaj rutier în continuarea străzii Ioan Alexandru spre strada Iancu Jianu; 

- faptul că versiunea finală a SIDU transmisă spre avizare către Agenția pentru Protecția Mediului 

Arad conține toate aceste modificări; 

 
 

 

PROPUNEM: 

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipi-

ului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea 

de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revi-

zia 2”, conform Anexă. 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Bogdan BOCA 

Prenume / Nume  Funcţia Semnătura / Data 

Sorin Gurban Director Executiv 

Direcția Tehnică 

 

Claudia Macra Director Executiv 

Direcția Comunicare 
 

Lucia Giurgiu Şef Serviciu 

Serviciul Investiții 
 

Laura Bocancios Şef Serviciu 

Serviciul Programe Europene  

de Dezvoltare 

 

Sorin P. Muntean Şef Serviciu 

Monitorizare Strategii, managementul 

calității, control intern 

 

 

 
     

Viză Juridică 

Antonina Bulboacă 

 

  



  

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ      

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                          

Serviciul Investiții 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern 

Nr. 90241/06.11.2023 
 

 

 

 

Raport de specialitate 

cu privire la aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană 

a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023),  

sub denumirea de:  

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 2 
 

 

Referitor la:  

Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 90237/06.11.2023 al domnului Bibarț Laurențiu Călin, 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect Proiectul de hotărâre privind aprobarea actuali-

zării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea de: 

”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027.” 

 

Având în vedere: 

- HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023 privind aprobarea actualizării documentului strategic ” Stra-

tegia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” sub denu-

mirea de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 

2027 Revizia 1”; 

- revizuirea/actualizarea Portofoliului de proiecte al Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1, atât ca urmare a actualizării proiectelor 

finalizate sau aflate în curs de implementare, cât și prin necesitatea introducerii proiectelor care 

urmează să fie depuse spre finanțare pe fonduri nerambursabile prin intermediul Programului 

regional Vest 2021-2027; 

- necesitatea revizuirii/actualizării unor subcapitole (ref. la: Metodologia de prioritizare, Meca-

nismul de monitorizare și evaluare a implementării SIDU și Indicatorii de monitorizare) din 

cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. 

Revizia 1, în conformitate cu solicitările Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest, transmise 

prin adresa ADR Vest 13068/11.05.2023, respectiv Îndrumarul pentru elaborarea SIDU și Do-

cumentul cadru pentru verificarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană (SIDU) și a Planu-

rilor de mobilitate urbană durabilă (PMUD), inclusiv Anexa 1 – Grila de verificare pentru stra-

tegiile integrate de dezvoltare urbană (SIDU); 
 

 

PROPUNEM: 



  

 

Aprobarea actualizării documentului strategic ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipi-

ului Arad 2021-2027 și post 2027. Revizia 1” (cf. HCLM Nr. 194 din 30 martie 2023), sub denumirea 

de: ”Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027. Revi-

zia 2”, conform Anexă. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Bogdan BOCA 

 

 

Prenume / Nume  Funcţia Semnătura / Data 

Sorin Gurban Director Executiv 

Direcția Tehnică 
 

Claudia Macra Director Executiv 

Direcția Comunicare 

 

Lucia Giurgiu Şef Serviciu 

Serviciul Investiții 
 

Laura Bocancios Şef Serviciu 

Serviciul Programe Europene  

de Dezvoltare 

 

Sorin P. Muntean Şef Serviciu 

Monitorizare Strategii, managementul 

calității, control intern 

 

 

 

 
     

 

Viză Juridică 

Antonina Bulboacă 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 


